
UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio  Ricerca  e 
Trasferimento tecnologico

Ufficio Ricerca e 
Innovazione

Oggetto: ________Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di 
manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla 
presentazione  di  progetti  di  ricerca  per  borse  di 
dottorato co-finanziate dall’impresa XXXIX ciclo, a.a. 
2023-2024, lanciato nell’ambito del progetto NODES 
per lo Spoke n. 3 – Approvazione Atti.

IL RETTORE

Premesso che:
˗ l’Ateneo partecipa al progetto NODES – Nord Ovest Digitale e 

Sostenibile  -  finanziato  dal  Ministero  dell’Università  e  della 
Ricerca nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di proposte 
di  intervento per la  creazione di  Ecosistemi dell’Innovazione, 
pubblicato con DD n. 3277 del 30/12/2021 (PNRR, Missione 4 
“Istruzione  e  Ricerca”  Componente  2  “Dalla  Ricerca 
all’Impresa”, Investimento 1.5);

˗ il progetto NODES prevede bandi a cascata rivolti alle imprese 
destinati  al  finanziamento  di  attività  di  formazione,  in 
particolare borse di dottorato in collaborazione con le imprese;

˗ in data 31 Marzo 2023, nell’ambito del progetto NODES, è stato 
lanciata un Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di 
interesse finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per 
borse di dottorato co-finanziate dall’impresa XXXIX ciclo,  a.a. 
2023-2024 per lo Spoke n. 3;

Visto:
˗ l’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse 

finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per borse di 
dottorato co-finanziate dall’impresa XXXIX ciclo, a.a. 2023-2024 
per lo Spoke n. 3;

˗ il Decreto Rettorale Rep. n. 620 del 14 Giugno 2023 di nomina 
della Commissione di valutazione;

Richiamato:
˗ lo Statuto dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 

308 del 16 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni;

Via Rossi, 9 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 397210-7211-7216-7218
Email: far@uninsubria.it 
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Padiglione Antonini - Piano I

Anno 2023

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2022 

III/13.39

N. Allegati 1

Rif. _____

LA/FR/MC

mailto:far@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio Ricerca e 
Trasferimento tecnologico

Ufficio Ricerca e Innovazione

˗ il  verbale  delle  operazioni  concorsuali  redatto  dalla 
Commissione di valutazione riunitasi in data 15 giugno 2022;

Considerato:
˗ che  le  posizioni  messe  a  concorso  sono  4,  in  toto  attribuite 

all’Università  degli  Studi  di  Torino,  rispettivamente  2  per  il 
corso  di  dottorato  in  “Patrimonio  Culturale  e  produzione 
storico-artistica, audiovisiva e multimediale” e 2 per il corso di 
dottorato in “Business and Management”;

˗ che sono considerate idonee le proposte che hanno conseguito 
un punteggio minimo pari a 60/100;

DECRETA

1.di approvare gli atti relativi all’Avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla  presentazione  di 
progetti  di  ricerca  per  borse  di  dottorato  co-finanziate 
dall’impresa XXXIX ciclo, a.a. 2023-2024 per lo Spoke3;

2.di approvare la seguente graduatoria delle proposte pervenute:

Azienda Pu
nti

Ateneo Corso di Dottorato

D-Orbit 
S.p.A

91,
2

Università di 
Torino

Business and Management

Mapi s.r.l 85,
3

Università di 
Torino

Patrimonio Culturale e 
produzione storico-artistica, 
audiovisiva e multimediale

LVG Group 
s.r.l

81,
3

Università di 
Torino

Business and Management

Bepilot.it 
s.r.l

81,
2

Università di 
Torino

Patrimonio Culturale e 
produzione storico-artistica, 
audiovisiva e multimediale

3.di dichiarare vincitori:
 per le  2  posizioni  previste  all’Università  degli  Studi  di 

Torino –  Corso di  Dottorato  in “Patrimonio  Culturale  e 
produzione storico-artistica, audiovisiva e multimediale”:
1 posto a: Mapi srl
1 posto a: Bepilot.it srl

 Per le  2  posizioni  previste  all’Università  degli  Studi  di 
Torino – Corso di Dottorato “Business and Management”:
1 posto a: D-Orbit spa

2



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio Ricerca e 
Trasferimento tecnologico

Ufficio Ricerca e Innovazione

1 posto a: LVG Group srl

4.di incaricare l’Ufficio Ricerca e Innovazione dell’esecuzione del 
presente  provvedimento,  che  sarà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei Decreti.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
Prof. Angelo 
Tagliabue
  Firmato 

digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/90): Luca Azimonti Tel. 0332 217210 
luca.azimonti@uninsubria.it

3

mailto:luca.azimonti@uninsubria.it

		2023-06-26T11:14:20+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




